-1 -

广 东 省 商 务 厅
粤商务救济函〔2025〕40 号

广东省商务厅关于推荐广东省
贸易救济工作站的通知

各地级以上市商务局，横琴粤澳深度合作区执委会经济发展局，

各有关单位：

为深入贯彻习近平总书记“统筹发展与安全”要求，健全完

善我省贸易摩擦预警和公共服务体系，进一步增强我省贸易风险

防控能力，以高水平安全保障商务高质量发展，现计划在全省培

育一批贸易救济工作站（以下简称“工作站”）。现就有关组织推

荐工作通知如下：

一、工作站类型及功能

工作站指受我厅委托，依托行业商协会或专业机构设立，在

我省贸易风险监测预警、贸易摩擦防范应对、贸易投资限制措施

应对、产业保护和救济援助、风险防范应对能力建设等工作中发

挥积极作用的公共服务平台。工作站分为行业工作站和专业工作

站。

（一）行业工作站。承担以下全部或部分工作：

1.传递贸易风险情报，配合向行业发布风险预警，跟踪行业

-2 -

对主要出口市场的贸易法律、政策措施的反应，并及时整理报告。

2.协助动员、组织企业开展贸易摩擦案件应对；协调组织行

业无损害抗辩；代表行业参加听证、游说和评议；跟踪报告应对

进展，反映应对困难，跟踪评估案件影响。

3.监测行业遭遇不合理限制措施、不公平对待或突发异常情

况冲击情况，评估影响；收集企业意见、协助组织评议、代言企

业诉求；代表提出维护产业安全的申请、意见或建议。

4.协助开展行业竞争力评估；协助跟踪、评估贸易救济措施

对行业发展的影响。

5.帮助行业企业对接摩擦防范应对、贸易调整援助等政策服

务和专业服务资源。

6.提升行业防范和应对贸易摩擦的能力和水平。

7.协调和规范本行业经营秩序，促进有序竞争，推动行业标

准和合规建设，提升行业竞争力。

8.贸易救济相关的其他创新性工作。

（二）专业工作站。在贸易风险监测预警、应对国外贸易摩

擦案件、应对技术贸易壁垒等贸易投资限制措施、产业安全监测、

产业救济、贸易调整援助等一个或多个方面为行业企业提供公共

服务。

二、工作站资格条件

（一）基本条件。

1.依法注册并有固定办公场所，具有健全的财务核算与管理

体系。

-3 -

2.具有较强的公共服务意愿。配备有专门的工作机构和适应

工作要求的专（兼）职人员。

3.近三年未被“信用中国（广东）”平台列入严重失信主体

名单，或被审计部门定性存在违法违规行为且尚未完成整改，或

拖欠应缴还财政资金；未因生产安全事故或者违反安全生产法律

法规，被县级以上地方应急管理部门列入严重失信主体名单。

（二）行业工作站必要条件。

行业工作站布局在全省（或区域）具有代表性的产业，一般

为行业商协会，具备以下条件：

1.在我省范围内依法注册登记的社会团体、企事业单位。

2.在本地区本行业具有代表性，有较大影响力和较强组织协

调能力。

3.建立重点联系企业库，建立在本地区本行业（产业）有较

广覆盖面的信息发布和交流平台。

（三）专业工作站必要条件。

行业工作站一般为具备开展贸易风险监测预警、贸易摩擦案

件应对服务、贸易投资限制措施应对、产业保护和救济援助各相

关专业领域有实力和权威的机构或单位，具备以下条件：

1.在国内依法注册登记的社会团体、企事业单位。

2.在某一个或多个领域具有较大影响力或权威，拥有支撑工

作站任务的专业技术团队且团队负责人具有业内认可的高层次

资质。

3.具有支撑工作站任务的载体或项目。

-4 -

三、推荐程序

各推荐单位发动所辖符合条件主体申报，指导申报主体填报

申报材料；负责审核主体资格和申报材料的真实性、完整性、准

确性；根据实际情况研究推荐名单，推荐类型不限，推荐数量原

则上不超过 3个，同一类型推荐多个的，按照优先顺序排序。推

荐意见及申报材料于 10 月 20 日前报我厅。

四、推荐材料

1.推荐单位推荐函（附件 1）。

2.广东省贸易救济工作站推荐情况一览表（附件 2）。

3.广东省贸易救济工作站申报表及相关佐证材料（一个申报

主体一套、按推荐顺序排序，附件 3）。

上述材料请同时提供书面和电子版。

五、工作站的评审、确认和考核管理

（一）评审认定程序。

我厅组织专家评审择优选出工作站建议名单，建议名单经我

厅确认之后纳入培育计划。

（二）考核管理。

我厅负责统筹工作站培育工作，各推荐单位配合我厅开展日

常监管和业务指导。鼓励各地市商务局制订政策支持本地工作站

发展。

六、咨询联系方式

联系人：林菲静 020-38819959，崔斯婷 020-38819949，廖

丽文 020-38819916。

-5 -

联系地址：广州市天河路 351 号 6 楼，贸易救济与产业损害

调查处，邮编：510062。

附件：1.推荐函（样式）

2.广东省贸易救济工作站推荐情况一览表

3.广东省贸易救济工作站申报表

广东省商务厅

2025 年 9 月 23 日

广东商务厅办公室 2025 年 9 月 25 日印发